1内閣総理大臣賞内閣総理大臣賞　スマホより　横断歩道の　僕を見て　スマホより　横断歩道の　僕を見て

　新年あけましておめでとうございます。皆様には、ご家族様
お揃いで穏やかに新年をお迎えになられたこととお慶び申し上
げます。
　昨年中は、交通安全活動の各般にわたり温かいご理解とご支
援を賜り、厚く御礼を申し上げます。
　さて、昨年は、新型コロナウィルスの発生により、その拡大
防止を図るため、当協会が取り組む諸施策も大半が中止又は、
延期となり、交通事故防止活動は、十分とは言えない状況であ
りました。しかし松江市内における交通事故の発生状況を見て
みますと、交通事故発生件数・負傷者数ともに、減少し、一定
の成果が見られたところです。これは、ひとえに市民の皆様が
交通安全に真摯にかつ、直向きに取り組まれた成果であろうと
考えております。今後とも、交通安全諸対策について手を緩め
ることなく、地道に取り組んで行くことが重要であると思われ
ます。とりわけ、交通事故死者全体に占める高齢者の割合が、

ここ数年５割を超えており、超高齢化社会
を迎える中、高齢者の交通事故防止対策
は、喫緊の課題であります。
　このような交通情勢を踏まえ、当協会
と致しましては、協会設立の趣旨に則り、
本年も松江警察署をはじめ松江市等関係機関・団体及び松江市
29地区・職域交通安全協会等と連携しながら、飲酒運転の根
絶はもとより、反射材着用の推進、高齢者の心に響く参加・体
験型交通安全教育等の実施により、交通事故防止対策を強力に
推進してまいる所存であります。皆様のより一層のご理解とご
協力を賜りますようお願い申し上げます。
　結びに、本年が皆様にとりまして交通事故のない明るく良い
年でありますように、そして、ご家族皆々様のご健勝・ご多幸
を祈念申し上げまして、新年の挨拶と致します。
　本年もどうぞよろしくお願い致します。

～飲んだら乗らない　乗るなら飲まない
　乗るなら飲ませない～

12月１日から１月31日までの２ヶ月間
　飲酒運転を一掃するため、全
29地区を上げて現在実施中です。
当協会では、飲酒運転根絶のため
の啓発チラシを5,000枚作成し、
各地区に配布し活用しています。

「飲酒運転根絶作戦」実施中「飲酒運転根絶作戦」実施中

発行所◎一般社団法人松江市交通安全協会
　　　　松江市袖師町5-10（松江警察署内）
　　　　TEL24-8782（FAX兼用）

松江市交通安全協会
今年も一年安全運転に努めましょう

2021.1

vol.66
新春を迎えて （一社）松江市交通安全協会　会長　三　島　　進

警察庁長官・
全日本交通安全協会長連名表彰
交通栄誉章緑十字金章

全日本交通安全協会
会長表彰

全日本交通安全協会
会長表彰

優良運転者
松江自友会（元副会長）
高橋　功　様

優良事業所
カナツ技建工業
株式会社　様

優良団体
法吉地区
交通安全協会　様

交通安全国民運動中央大会において次の個人・団体が表彰されます。おめでとうございます。

しじみ部長

賞
誉
に
輝
く

賞
誉
に
輝
く

松江市安協

2 内閣総理大臣賞内閣総理大臣賞　夕暮れの　一番星は　反射材　夕暮れの　一番星は　反射材

　３月27日㈮、松江市教
育委員会において、新入学・
入園児に対して交通安全用
品を贈呈しました。この贈
呈は、今回で33回目とな
りました。

　高齢者の交通事故防止に
ついて地域が主体となって
取り組む令和２年度「はつ
らつモデル地区」に大庭地
区を指定し、４月７日㈫「指
定式」を開催しました。

　 ７ 月15日 ㈬ 島 根 県 ト
ラック協会松江支部から当
協会に対して交通遺児に対
する激励金の贈呈を受けま
した。激励金の贈呈は今回
で６回目となります。

　大庭地区では、交通事故
ゼロを目指して交通安全署
名を集め、９月23日㈬松
江警察署長に署名簿を提出
し、無事故を誓いました。

　チャイルドシートの着用
推進を図るため、６月29日
㈪、松江市幼稚園白鳥クラ
ブ連合会の２幼稚園を「チャ
イルドシートモデル幼稚園」
に委嘱し、当協会からチャイ
ルドシートを贈呈しました。

　９月23日㈬秋の全国交
通安全運動初日に「くにび
きメッセ」周辺において
一斉街頭PR活動を実施し、
通勤・通学者に、交通ルー
ルの遵守とマナーの向上を
呼びかけました。

　９月30日㈬今年度の「は
つらつモデル地区」に指定
された大庭地区においてシ
ルバーセミナーを開催し、
松江警察署員が作成したオ
リジナル紙芝居などで交通
ルールを学びました。

※松江地区安全運転管理者協会が、しじみ運動イ
メージキャラクター「しじみ部長」の着ぐるみ
を作製し、披露しました。

　４月７日㈫島根県トラッ
ク協会松江支部からリスト
バンドなど交通安全啓発用
品の寄贈を受けました。交
通安全活動に活用させてい
ただきます。

新入学（園）児童に交通安全用品を贈呈

はつらつモデル地区指定式の開催

交通遺児に対する激励金贈呈式

交通安全署名簿の提出

チャイルドシートモデル幼稚園の委嘱

秋の全国交通安全運動に伴う一斉街頭PR活動の実施

高齢者交通安全講習（シルバーセミナー）の開催

交通安全啓発用品の寄贈

　令和２年８月１日から９月30日までの２ヶ
月間、松江市内の29地区安全協会対抗の無事
故・無違反推進月間が、ＡＢ両グループに分か
れ実施されました。
　その結果、施策優良地区は次のとおりでした。

鹿島地区交通安全協会
鹿 島 地 区 交 通 安 全 対 策 協 議 会

島根地区交通安全協会
島 根 地 区 交 通 安 全 対 策 協 議 会

乃木地区交通安全協会
乃 木 地 区 交 通 安 全 対 策 協 議 会

忌部地区交通安全協会
忌 部 地 区 交 通 安 全 対 策 協 議 会

大庭地区交通安全協会
大 庭 地 区 交 通 安 全 対 策 協 議 会

生馬地区交通安全協会
生 馬 地 区 交 通 安 全 対 策 協 議 会

古志原地区交通安全協会
古志原地区交通安全対策協議会

持田地区交通安全協会
持 田 地 区 交 通 安 全 対 策 協 議 会

竹矢地区交通安全協会
竹 矢 地 区 交 通 安 全 対 策 協 議 会

美保関地区交通安全協会
美保関地区交通安全対策協議会

第１位 第１位

第２位 第２位

第３位 第３位

努力賞 努力賞

努力賞 努力賞

Ａグループ
（人口6,000人以上）

Bグループ
（人口6,000人未満）

無事故
無違反
推進月間

交通安全諸活動紹介

第36回

実施結果について

3内閣総理大臣賞内閣総理大臣賞　しっかりと　止まってかくにん　横だん歩道　しっかりと　止まってかくにん　横だん歩道

　（一財）島根県交通安全協会主催による交通安全ポスターコンクール
に、松江市内の小中学校から83点のご応募があり、審査の結果、４
点の作品が入賞（当協会分）しました。
　今回、入賞したポスター４点についてご紹介します。

スター

コ
ン
ク ール入賞作品

ポ

松
江
市
立
第
四
中
学
校
１
年

遠
藤
咲
季
さ
ん

松江市立第四中学校　１年　長岡　莉奈さん

松江市立第四中学校　３年　藤原沙弥音さん

松
江
市
立
揖
屋
小
学
校
４
年

森
脇
し
ず
く
さ
ん

島
根
県
警
察
本
部
長
賞

島
根
県
交
通
安
全
協
会
長
賞

山
陰
中
央
新
報
社
長
賞

島
根
県
交
通
安
全
協
会
長
賞

各地区の活動
皆さんからいただいた
会費はさまざまな
交通安全活動に
使われています

忌部地区
忌部地区

鹿島地区
鹿島地区

川津地区
川津地区

朝酌地区
朝酌地区

東出雲地区
東出雲地区

法吉地区
法吉地区

玉湯地区
玉湯地区

秋鹿地区
秋鹿地区

大庭地区
大庭地区

朝日地区
朝日地区

乃木地区
乃木地区

本庄地区
本庄地区

古志原地区
古志原地区

城東地区
城東地区

大野地区
大野地区

津田地区
津田地区

八束地区
八束地区

八雲地区
八雲地区

持田地区
持田地区

生馬地区
生馬地区

竹矢地区
竹矢地区

島根地区
島根地区

美保関地区
美保関地区

古江地区
古江地区

4 内閣府特命担当大臣賞内閣府特命担当大臣賞　あおるより　ゆずるあなたが　かっこいい　あおるより　ゆずるあなたが　かっこいい

令和２年４月１日から令和３年３月31日まで (単位：円）
科　目 一般会計 特別会計 合　計

【収入の部】
会  費  収  入 29,100,000 ０ 29,100,000
補 助 金 等  収 入 160,000 ０ 160,000
寄 付 金 収 入 250,000 ０ 250,000
委 託 料 収 入 3,100,000 3,100,000
事 業  収 入 1,600,000 1,600,000
売  上  収  入 ０ 3,000,000 3,000,000
手 数 料 収 入 250,000 60,000 310,000
雑     収      益 500 ０ 500
当 期 収 入 合 計 29,760,500 7,760,000 37,520,500

【支出の部】
事 業 費 24,387,800 3,604,709 27,992,509
管 理 費 8,115,500 ０ 8,115,500
売 上 原 価（ 仕 入 ） ０ 2,000,000 2,000,000
事 業 活 動 支 出 計 32,503,300 5,604,709 38,108,009
事業活動収支差額 △ 2,742,800 2,155,291 △ 587,509
特定預金取崩収入 ０ ０ ０
活 動 収 入 計 ０ ０ ０
固定資産取得支出 ０ ０ ０
特 定 預 金 支 出 508,000 ０ 508,000
活 動 支 出 計 508,000 ０ 508,000
活 動 収 支 差 額 △ 508,000 ０ △ 508,000
当 期 収 支 差 △ 3,250,800 2,155,291 △ 1,095,509
前期繰越収支差額 3,250,800 △ 2,155,291 1,095,509
次期繰越収支差額 ０ ０ ０

平成31年４月１日から令和２年３月31日まで (単位：円）
科　目 一般会計 特別会計 合　計

【収入の部】
会  費  収  入 32,951,900 0 32,951,900
補 助 金 等  収 入 160,000 0 160,000
寄 付 金 収 入 286,137 0 286,137
委 託 料 収 入 0 3,100,000 3,100,000
事 業  収 入 0 1,588,119 1,588,119
売  上  収  入 0 3,057,177 3,057,177
手 数 料 収 入 0 82,500 82,500
雑     収      入 318,639 0 318,639
当 期 収 入 合 計 33,716,676 7,827,796 41,544,472

【支出の部】
事 業 費 24,581,281 4,786,066 29,367,347
管 理 費 8,286,488 0 8,286,488
繰 入 金 支 出 0 0 0
売 上 原 価（ 仕 入 ） 0 3,105,512 3,105,512
事 業 活 動 支 出 計 32,867,769 7,891,578 40,759,347
事業活動収支差額 848,907 △ 63,782 785,125
特定預金取崩収入 826,791 0 826,791
活 動 収 入 計 826,791 0 826,791
固定資産取得支出 0 0 0
特 定 預 金 支 出 507,916 0 507,916
活 動 支 出 計 507,916 0 507,916
活 動 収 支 差 額 318,875 0 318,875
当 期 収 支 差 額 1,167,782 △ 63,782 1,104,000
前期繰越収支差額 2,083,018 △ 2,091,509 △ 8,491
次期繰越収支差額 3,250,800 △ 2,155,291 1,095,509

　（一社）松江市交通安全協会は、自動車を運転される皆様と、事業所等で車両を使用し協
会の活動・趣旨に賛同いただいた皆様のご協力により運営しております。ご協力いただい
た皆様方の会費は、悲惨な交通事故を一件でも減らすための経費として活用させていただ
いております。また、加入された会員様の特典もありますので、是非ご利用ください。

❶交通安全協賛店での活用❶交通安全協賛店での活用
　協賛店の加盟店は、現在、県内で約600店、松江市で約
300店です。会員証を提示し、ご利用ください。

❷交通傷害見舞金制度❷交通傷害見舞金制度
　会員の方が、不幸にして交通事故の被害にあわれ31日以
上入院された場合など、見舞金を支給いたします。

❸チャイルドシートの貸し出し❸チャイルドシートの貸し出し
（返却時に別途クリーニング代がかかります。）
　予約制により、運転免許証の有効期間中、最長６か月間、
新生児から６歳までの子どもさんを対象にチャイルドシー
ト、ジュニアシートの貸し出しをしています。台数に限りが
ありますので、お早めにご予約ください。

協会年会費　600円
（３年分1,800円、４年分2,400円、５年分3,000円です。）

約200円
●各支部による活動助成
●立て看板、幟旗、広報紙の作成
●自転車、二輪車安全指導
●子供、高齢者の交通指導
●児童への安全用品の配布
●横断旗の配布など

約400円
●会報の作成
●チラシ・ポスター作製
●優良運転者表彰
●高齢者、児童・生徒の安全教育
●貸出し用チャイルドシート購入
●交通安全大会、自転車大会など

島根県交通安全協会ホームページに
島根県内の協賛店ガイド一覧が掲載されています。

令和元年度　収支決算（総括表） 令和２年度　収支予算（総括表）

収支決算・収支予算報告

入会のお願い入会のお願い と特典制度特典制度

※ 予約及び詳細については松江市交通安全協会事務局
　（電話24－8782）まで、お問い合わせください。